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får mulighed for at opnå et sundheds- og ud- 
dannelsesniveau, som kan give dem en menne- 
skelig tilværelse og sætte dem i stand til at spille 
en aktiv rolle i deres lands udvikling. 

Uddannelse er afgørende, og vi vil se på mu- 
lighederne for at styrke indsatsen her. Men ud- 
dannelse er andet end grundskole. Erhvervsud- 
dannelser er også centrale og samtidig et områ- 
de, hvor Danmark står stærkt. 

Vi fastholder og udbygger sektorprogram- 
støtten som det bærende element i det bilaterale 
udviklingssamarbejde. Vi supplerer sektorstøt- 
ten med tværgående støtte til reform af den of- 
fentlige administration, til decentralisering og 
til opbygning af et positivt erhvervsklima og til 
budgetstøtte. Dansk bistand kan på den måde 
give et samlet og effektivt bidrag til landenes 
udviklingsstrategier. 

Det multilaterale udviklingssamarbejde base- 
res på den aktive multilateralisme, hvor vi læg- 
ger vægt på at styrke de internationale organi- 
sationers effektivitet på landeniveau. Vi tager et 
nyt redskab i anvendelse, nemlig tematiske bi- 
drag, som vi vil bruge til at styrke organisatio- 
nernes effektivitet og til at sætte ekstra skub i 
højt prioriterede indsatser. I første omgang vil 
vi fokusere på konfliktforebyggelse og hiv/aids. 
På disse områder er der oplagte behov for en 
styrket indsats fra de internationale organisati- 
oner, og samtidig kan vi se et perspektiv i en 
tættere kobling til de aktiviteter, vi støtter bila- 
teralt. 

Sideløbende med, at vi har udarbejdet den 
generelle strategi, »Partnerskab 2000«, er der 
blevet udarbejdet en strategi for støtte til civil- 
samfundene i udviklingslandene. Også her har 
der været tale om en meget åben proces med en 
bred deltagelse fra især danske ngo'er. Den nye 
strategi fokuserer på, hvordan vi fra dansk side 
kan bidrage til at styrke folkelige bevægelser og 
græsrodsorganisationer i udviklingslandene. 

Et stærkt civilsamfund spiller en vigtig rolle 
for at sikre folkelig deltagelse og inddragelse i 
udviklingsprocessen. Fra dansk side kan vi 
både igennem det statslige udviklingssamarbej- 
de og gennem ngo'er være med til at styrke ci- 
vilsamfundet og dets evne til at virke som for- 
talere for fattige mænd og kvinder. 

Der har i debatten også her i Folketinget væ- 
ret sat fokus på nødvendigheden af, at de dan- 
ske ngo'er styrker deres folkelige forankring. 
Jeg er helt enig i, at statslig støtte til de danske 
ngo'er bygger på, at ngo'erne er bredt rodfæstet 
i den danske befolkning, at ngo'erne har kon- 

taktflader til det danske samfund, og at ngo'er- 
ne bidrager til at oplyse om udviklingssamar- 
bejdet. Kravene til den folkelige forankring vil 
derfor også blive skærpet i de kommende år. 

Strategiprocessen har været en naturlig an- 
ledning til at se på samarbejdet med vores pro- 
gramsamarbejdsland. Jeg er meget tilfreds med, 
at en bred kreds af Folketingets partier er enig i 
de beslutninger, der er truffet. Vi skal nu til at 
gennemføre den, nye strategi, der skal udarbej- 
des delstrategier, handlingsplaner og admini- 
strative procedurer skal tages op til revision. 
Der bliver udfordringer nok at tage op. 

Lad mig blot nævne et enkelt område, hvor vi 
allerede i dag er i gang med en spændende pro- 
ces. Det gælder udviklingsforskningen, hvor 
der er nedsat et udvalg med international delta- 
gelse, der skal komme med et bud på, hvordan 
støtten til forskningsaktiviteter skal se ud frem- 
over. I lyset af den rolle, som videnproduktion 
spiller i en verden under hastig forandring, står 
vi over for vigtige beslutninger om, hvordan 
vores ressourcer på dette område skal priorite- 
res. 

Internationalt vil bl.a. Rio plus 10 og forbere- 
delserne heraf i CSD, FN's Kommission for bæ- 
redygtig udvikling, være en god mulighed for 
at styrke det praktiske arbejde og partnerskab 
med udviklingslandene om at fremme en øko- 
nomisk, miljømæssigt og socialt bæredygtig ud- 
vikling, især med fokus på fattigdomsproble- 
mer, men selvfølgelig også de globale miljø- og 
udviklingsproblemer. 

Det har for mig, skal jeg slutte med at sige, 
været en spændende og lærerig proces, der har 
ledt frem til den nye strategi, »Partnerskab 
2000«. Jeg vil gerne takke for det engagement.,, 
som Folketingets medlemmer har vist i proces- 
sen. Jeg glæder mig til det fortsatte samarbejde 
med Tinget i det kommende års arbejde med at 
gennemføre strategien, og jeg er ikke i tvivl om, 
at vi kan føre strategiens intentioner ud i livet 
og dermed fastholde dansk udviklingspolitik i 
forreste linje. 

Forhandling 

Jeppe Kofod (S): 
Først og fremmest vil Socialdemokratiet takke 
ministeren for besvarelsen og den meget positi- 
ve, åbne dialog med Folketinget, ngo'er og en 
række andre mennesker igennem snart 1 år, der - 
har ført til udarbejdelsen af den nye strategi for 


